
Rīgas Stradiņa universitāte 
Psiholoģijas laboratorija 
Testu un aptauju reģistrs 

 
 

1. Instrumenta nosaukums latviešu valodā, autora vārds uzvārds, adaptācijas vai izveides 
gads: 
Darba spēju novērtēšanas indekss, Bula, S., 2016. 
 
2. Instrumenta nosaukums oriģinālvalodā (adaptētajam instrumentam), autora vārds 
uzvārds, izveides gads: 
Work Ability Index, Institute of Occupational Health, Helsinki, 1994; Tuomi K. et al.  
 
3. Īss instrumenta vispārīgs raksturojums(ko mēra, cik un kādas skalas un jautājumi, atbilžu 
sniegšanas forma, atslēga jeb atbilžu interpretācija u.c.):  

Somijas Darba aizsardzības institūta izstrādāts darba spēju indeksa novērtēšanas instruments 
"Work Ability Index". Instrumentu Tuomi K. et al. "Work Ability Index" (the part of the "Respect 
for the Aging" programme) Institute of Occupational Health, Helsinki, 1994. gadā tulkoja latviešu 
valodā Rīgas Stradiņa universitātes aģentūras "Darba drošības un vides veselības institūta" 
kolektīvs.  

DSI instruments atklāj, cik labas ir darbinieka spējas veikt darbu. DSI var tikt izmantots kā 
viena no metodēm darba spēju pētīšanā, veselības novērtēšanā un darba vietas apsekošanā. Darba 
spēju indekss var tikt izmantots, lai prognozētu iespējamos draudus darbinieka nespējai tuvā 
nākotnē. DSI ir viegli un ātri lietojams, ātri iegūstams rezultāts, kā arī reproducējams. DSI var 
izmantot kā individuālai, tā grupu testēšana (Dombrovska, 2006). 
 
4. Informācija par instrumenta lietošanas noteikumiem: 

Latviskotā versija ir Psiholoģijas laboratorijas rīcībā, pēc mums pieejamās informācijas 
instruments ir brīvi pieejams nekomerciālai pētniecībai, ja tiek korekti norādītas atsauces uz 
oriģinālajiem autoriem un tulkotāiem un adaptētājiem. 

Lūdzam salīdzināt izsniegto aptauju ar oriģināla aptauju, jo anketa iegūta no studentu darbu 
arhīva un, iespējams, konkrētajai aptaujai pētījuma anketā pievienoti vēl citi instrumenti un/vai 
jautājumi, vai arī veikti citi iespējami pārveidojumi, tāpat iespējama pantu (jautājumu) skaita 
nesakritība vai neatbilstība, vai jebkuras citas izmaiņas. 

 
5. Īsa pamatinformācija par adaptētā vai izveidotā instrumenta psihometriskajiem rādītājiem 
(piem. Kronbaha alfas koeficients) un/vai izlases raksturojums: 
 Nav sniegta informācija.  
 

Informāciju, balstoties uz Bulas, S., 2016. gada maģistra darbā sniegto informāciju, sagatavota RSU 
Psiholoģijas laboratorijā. 
 Ja Jums rodas jautājumi par šo aprakstu, interesē RSU adaptētie vai izveidotie instrumenti, to pieejamība, 
izmantošanas iespējas, kā arī rodas jebkuri jautājumi saistībā ar testu un aptauju reģistru, sazinieties ar Psiholoģijas 
laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgo kontaktpersonu. Kontakttinformāciju meklējiet reģistra mājas 
lapā: https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs 


